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Ellinor Ädelroth
– ny hedersledamot i SLMF

Ellinor Ädelroth, specialist i lungmedicin och allergologi, 
professor emerita vid institutionen för folkhälsa och klinisk 
medicin i Umeå, har i år utsetts till hedersledamot i SLMF. 

Ellinor är västerbottning från Lycksele och som efter ett par 
års psykologstudier tog läkarexamen 1974. Efter läkarle-
gitimation 1976 startade hon sin lungmedicinska bana på 

lungkliniken vid Umeå Universitetssjukhus (numera Norrlands 
Universitetssjukhus), en klinik som hon, förutom några avbrott, 
varit trogen fram till pensionen.

Hennes huvudintressen inom lungmedicin har varit astma, 
luftvägsinflammation och effekter av inhalationssteroider. Intres-
sen som lett till forskningssamarbete med dåvarande DRACO 
i Lund och disputation 1990 med titeln ”Cells, Mediators and 
Mucosal Inflammation in Asthma”. Hon fördjupade sin forsk-
ning som gästforskare i Kanada på Mc Masteruniversitetet och 
samarbetade med bl.a. Paul O’Byrne. Under en period arbetade 
hon på DRACOs forskningsenhet i Lund.

Hemkommen till Umeå intresserade hon sig framför allt för 
effekter av luftföroreningar på olika typer av astmatiker tillsam-
mans med professor Sandströms forskningsgrupp. Hon har un-
der åren handlett doktorander fram till disputation. Hon blev 
docent i lungmedicin1996, universitetslektor i lungmedicin 1997 
och professor i lungmedicin 2009. Hon har även varit ledamot 
i SLMF:s styrelse.

Ellinors intresse för undervisning har resulterat i ett mångårigt 
arbete som kursledare/lärare på läkarutbildningen med ett sär-
skilt intresse för evidensbaserad undervisning och internatio-
nellt utbyte, något som under senare år kom att kombineras med 
hennes intresse för U-landsfrågor och engagemang för kvinnors 
utsatthet. Hon fick 2006 medicinska fakultetens pedagogiska 
pris för insatser inom läkarprogrammets vetenskapliga baskurs. 
Hennes arbete ledde också 2007 till tjänsten som prefekt för 
institutionen för folkhälsa och klinisk medicin, en tjänst hon 
innehade fram till sin pensionering.

Under en resa 2008 till Kongo i Pingstkyrkans regi kom hon 
i kontakt med Université Evangélique en Afrique i Bukavu och 
Panzisjukhuset med dr Mukwege i spetsen. Detta resulterade i 
ett alltmer intensivt samarbete. Ett par år åkte hon regelbundet 
ned och föreläste lungmedicin för medicinstudenterna. Efter 
pensioneringen har hon tillbringat flera år på plats i Bukavu både 
som lärare och läkare. Hon fick även hoppa in som chef när dr 
Mukwege måste lämna landet en period pga hot.

Under den sista tiden i Bukavu arbetade hon som projekt-
ledare för SSV (Survivors of Sexual Violence), ett projekt som 
stöttat arbetet på Panzi sedan 2004. Hon har nu avslutat sitt 
arbete på plats i Kongo, men fortsätter arbeta för Panzi och de 
utsatta kvinnorna här hemma.

Hennes engagemang har bidragit till att göra Dr Mukwege 
och Panzis arbete känt i världen och dr Mukwege är numera 
hedersdoktor vid Umeå universitets medicinska fakultet. Elli-
nor har erhållit Västerbottens Grand Pris 2014 för sina insatser 
i Bukavu.

Sammanfattningsvis är vi mycket stolta över att Ellinor nu 
utnämnts till hedersledamot i SLMF.

RUNE LUNDGREN, EVA NORRMAN


